De argilla.

Capitulum. ii.

Argilla est terra
tenax glutinosa et viscosa ad varia
figurarum opera disposita atque apta.
Et est hinc sylidorum libro. xvij. c. primo ab ar-
gio sic vocata. apud quos primo ex tali mate-
ria vasa fictilia sunt effecta. et ut ibidem dicitur
talis terra per actionem caloris liquidiores pectes
consumuntur et terrestriores consolidantur in late-
rem commutatur. Sepe etiam contingit per talis ter-
ra lutea vinctuosa frigiditate aquam congelante
in lapidem commutatur. Sepe etiam accidit talis en-
mutatio scilicet luti vinctuosi in lapide ex calore co-
agulante. Sic enim dicitur lib. li. iiiij. meth. xij.
Lutum vinctu-
osum aptum est huic transmutationi scilicet in lapide per ca-
lidi coagulatorem quem vinctuosum est medium inter viscosum et vaporatum hunc huidum viscosum. unde gra
vitas vaporatum per calido coagulari. gra viscosi non
potest ex toto educi. Et aperte primi et solidari et sic
in lapide consumutari ut ibi dicitur metator. argilla
est frigiditate sua sanguinis restrictio ut dicitur constans.
argilla si cuius fortius aceto fuerit dissipata apposita
froti et rupibus prohibebit sanguinem naribus fluenter.

De alabastro.

Capitulum. iii.

Labastrum vt dicit ysido libro. xvij.ca. v.est lapis candidus intertinctus varijs coloribus ex quo euāgeliī illius vngēti vasculum factum fuit. ex hoc em̄ canant̄ vasa vngētaria q̄r vngenta custodit poptime incorrupta. nascit̄ autem circa thebas egipcias et damascum ceteris candidior. sed. pbatissimus de india trans portatur. hic lapis a dyascoride intomar̄ dicit̄ et dicit valere hunc lapidem ad victoriam obtinendam. et dicit etiam q̄ generat̄ et conservat̄ amiciciam.

De auro.

Capitulum. iiii.

Grum ab aura est dictum vt dicit ysid.li.xvj.eo q̄ repusso aere plus resulget. natura le em̄ est vt metalloꝝ splendor. plus fulgeat luce aliqua repussus. Hinc et aurarij sunt dicti quoz fulgor splendidos reddit. Aurum aut̄ radians et fulgens dicitur abrisum. eo q̄ splendore obradiat ac fulgore. Est em̄ coloris optimi quod hebrei ophaz. greci ḥo dicunt crison lamina ḥo tenuissima ex qua inciduntur fila aurea brathea nuncupat. hucusq; ysid.ca. de metallis. Scdm aristo. aut̄ li. methoꝝ parū ante sinem dicit. q̄ aurum sicut et cetera metalla materialiter pcreatur ex sulphure subtili rubeo et de viuo argento subtili et albo. plus aut̄ cōcurrit in eius cōpositione de soliditate sulphurea q̄ de aereo aquoso viui argenti. et ideo aurum solidius est et ponderosius q̄ argentum in cōpositione plus de argento viuo q̄ de sulphure albo cōcurrere cōsuevit sicut idem dicit. Au ro ergo inter metalla q̄ ad substatiā nibil solidius ē aut̄ cōpactius. et ideo i igne positū nō se uaporat. nec etiā in pondere minorat. vñ in igne nō cōsumit sed solū qn̄ vi caloris liqueficit. siqd aut̄ habet annexe impuritatis et scorie deponit ppter quod et ampli⁹ depurat̄ et fulgid⁹ inuenit̄. nibil em̄ inter metalla est ductilius q̄ tāte est ductilitatis q̄ inter incudem et malleū sine ruptione sine dissolutione partium in bratheas. id est tenuissimas laminas dilatatur. nec etiam inter metalla q̄ ad formā et specie ē pulchrius. et iō inter om̄es picturabiles formas sive species primū et precipiuꝝ locum auri obtinet pulcritudo. vnde forma est et decor tam colorꝝ q̄ metalloꝝ. Item nibil inter metalla q̄ ad virtutem inuenit̄ efficaci⁹ cuius virtutez describit Plat. dicens. Aurū inquit temperatus ē om̄ni metallo et purius. et ideo virtutē habet pfor-

tatiā et supfluitatū coadunatarū in corpore exterruam. et ideo valet cōtra leprā. et elephācie passionem utiliter emendandā. limatura ac aun in cibo aut in potu sive in medicina ad preseruationem a lepra vel saltem ad ei⁹ occulta tatōem. valet q̄ eius frequens usus ab ea p̄seruat et occultat ut dicit Anic. Item eadem limitura cum succo bozaginis et osse de corde cerui valet contra sincopim et cardiacā passionem. Item lamine auree candētes in vino extincte. vinum faciunt utile cōtra vicia splenis et alias passiones multas. Item vſtura facta cū instrumento aureo melior est q̄ ex alia materia v̄l metallo. locum em̄ adustionis custodit immunem a fetore. Item puluis cadimie auree oculis impositus maculas oculorꝝ corrodit. Confortat aurum membra q̄n̄is eis nō incorporet nec ea nutriat. valet aut̄ depurādo et asperitate sua superfluitates que mēbra ledebant extergēdo sic ut idem dicit Plat. Itē aurū calefactū tollit pilos a membro qd inde exustū fuerit aut frictum et iterū crescere nō p̄mittit vt dicit constā. Item aurum p̄cussum nō resonat sicut es v̄l argentum nec crepat nec funditur sed potius extendit̄ et equaliter dilataſt̄. si ei fuerit aliud metallū adulterinū modo aliquo incorporatū. nā q̄ndiu es vel auricalcū cū auri sustātia est p̄mixtum semp sub malleo scindit̄ et semp ad fusceptionē debite forme sub mallei icru inobedies inuenit̄. et ideo. necesse ēt omne supflui ab eo per excoctionē auferat̄ ut efficiatur ductile. et aliquod vas cū optata forma exinde pducat̄ ut dīc Greg. Quādo aut̄ lamina vel brathea aurea cū argentea subducta debet malleando incorporari. necesse ēt tribus maxime precaueris a puluere vēto et humore q̄ si aliquo horꝝ inter aurū et argētū se p̄miscerit nequaq; vñū cū altero se tenebit. et ideo opz vt in loco valde mūndo et quieto hec duo metalla adiunice vniātur. qn̄ aut̄ mō debito sic vniū inseparabilis sit vnio. ita q̄ ab iunice nō possunt ulterius separari. De auricalco. Ca. v.

Auricalcū vt dīc si. est dictū qd cum sit es sive cuprum. resplendet superficialiter sicut aurum. es em̄ greco sermone calco vocat̄. Auricalcum itaq; habet et duriciem eris sive cupri ex mixtione aut̄ eris et stanni et auripigmenti et quibusdam alijs medicaminibꝝ perducitur in igne ad colorem auri ut dicit ysidorus. Colorem itaq; habet auri et similitudinem sed non valorem. vasa etiam diversi generis artificialia

et pulchra in sui nouitate auri speciem ostendens ex auricalco preparat sed paulatim a fulgore primo hebetant et quasi rubiginantur. et tam coloris odore cupreo suam materialem rubiginem protestantur. In ipsis vasibus cibaria et vina diutius reservata sapore horribilem contrahunt ex eris vicio et odore. colliria tame que oculorum sunt medicamina in eis utiliter reseruantur et ex eris fortitudine acuuntur ut dicit. *Pla.*

De auripigmento. *Capitulum. vij.*

Auripigmentum est vena terre sive genus lapidis scissibilis et fragilis auri speciem ostendens in colore et vocatur alio nomine lapis arsenicus. Et est duplex scilicet rubeus et citrinus. et habet secundum *Dyals.* naturam sulphuris calefacientis et desiccandi. qui si apponatur eri ipsum in album transmutat et omnia corpora metallina preter aurum exurit et deuastat ut dicit *Dyals.* secundum *Plat.* aut auripigmentum calidum est et siccum in quarto gradu. et est versus terra. et duplex species rubeus scilicet et citrinus citrinus aut copertum medicina. habet autem virtutem dissoluendi attrahendi et modificandi. vnde valde amaticis et malis anhelitus habentibus et humiditate si inclinato capite fumus eius recipiat. Ex auripigmento fit pilocracium id est vnguentum depilatorium ut pili faciliter amoueantur quod coquitur cum calce viua. Vallet etiam contra serpigenem et impetiginem. si locus cum sapone et auripigmento leniter inungatur. sed statim locus inunctus abluatur. quod si vnguentus tale ibi diu manaret bonam carnem sicut et malam corroderet et excoriaret. naturam enim habet incisivam et corrosivam. vngues et amputatus et deformes facit cadere ut crescant meliores ut dic *Plat.*

De argento. *Capitulum. vij.*

Argentum a greca appellatōne ut dicit ysidorus est dictum. nam argiron argentum vocant cui mirum in modum accedit quod cum sit cavidum impressum corpori lineas nigras ut dicit ysidorus. reddit. In eius compositione sunt viuum argentum et sulphur album. plus autem est ibi de aereo et aquo et argentino quod sulphuris. et ideo non est tanti poteris sicut aurum ut dicit *Richardus rusus.* Est autem argentum duplex scilicet simplex et compositum. simplex autem liquidum et vocatur argentum viuum. co-

positum autem argentum solidum. compositum ex argentino puro et sulphure albo non veniente ut dicit *Aristo.*

De argentino.

Capitulum. viii.

Argentum autem viuum est substantia aqua mixta cum subtili terreno forti admixtione et indissolubili. et habet hoc ex magna siccitate terrea que non liquefit in superficie plana et ideo non adharet sicut id quod est aquosum. Est autem eius substantia alba ex claritate aque subtilis et ex albedine terre bene subtiliate et digesta habet etiam albedinem ex admixtione eris cum predictis. Habet autem argentum viuum hoc sibi naturaliter propinquum quod non coagulatur per se sine sulphure sed cum sulphure et cum plumbi substantia congelatur. Ideo dicitur ibidem quod argentum viuum et sulphur sunt elementum. id est materia et principium omnium liquabilium scilicet metalloꝝ. hec omnia dicuntur in libro methodi exposte et etiam *Arist.* sic exponit. Argentum itaque viuum omnes metalloꝝ deinde principium. et id respectu eternum est simplex elementum. De sua autem virtute et natura diversi diversa posuerunt. quod autem de his sentiant medici patere per hoc probba. argentum ingreditur *Plat.* viuum. calidum deinde et frigidum in gradu quanto. quodvis a quibusdam indicet frigidum et in eodem gradu. et quod sit calidum ostendit per effectum eo quod dissolutus penetrat et incidit. sed quod actualiter sentitur multum frigidum. abusus et frigidum indicat. Quod autem aliquod dicunt argenteum ex quodam vena trepido per excocotum fieri falsum esse per hoc per calorē ignis faciliter in sumum extenuatur. sed a frigide et quasi aqua perfluens percreatur. dantisime est in vase frigido et solido perservatur. tanta autem ipsius est coherētia et fortitudo quod nulli rei per admiscerini nisi permittat extinguitur atque cu saliuatur quod cu ea fricatur. et maxie quod cum cinis saline additur. et maxie quod puluis ossis sepe sociatur. est atque argenteum defacili in fumum evaporatum et resolutum cuius fumus maxie obest astutis. inducit enim palus et tremorem relaxando nervos et remoliendo. Orem acceptum vel auri umissum occidit membra profundi. circa quod piculus maxime valde caput in quietate marcia epotatum cum continuo motu patietur. Ad idem spalitur valet decoctio vini cum absinthio et ysopo. hucusque *Plat.* Dicit autem argenteum eo quod incidat materias in quibus mittitur ut dic ys. li. xvij. ubi enim habuitur. sed est ligandum quod percurrit. Innevit autem spalitur in fornacibus argenteris guttarum secretorum. tunc vel tectis iheresis sepe enim in vetustissimo stercore cloacarum vel per teorum limo iherentur. fit enim ex nimio imposito pen-

Liber

XVI.

le ferre patena testea superposita. debet ante
vasculum circulum circumdari carbonibz & tunc
argentinum distillabit. sine em hoc argento
neqz aurum neqz es inaurari potest. Late aut
virtutis est vt si sup sextanum argentiniu[m] cente
arum satum supponas oneri statim resistit. si
vero auri scrupulum supponeris levitatem
eius in se statim rapit. Ex quo patet no podus
esse sed naturam cui cedit. Potui datum inter
sicit ponderis causa. Sernat aut melius in va
sis vitreis. nam ceteras materias perforat & cor
rodit. Hucusqz ysl.li.xvj.ca.de metallis. Argem
tum ergo est albu clavz sonoz puru ductilitatis
babens multu. minus tñ qz aurum. Balsami
potissime conservatiu[m]. virtutis in iaspide inna
tiu[m]. Maiore em virtutem habet iaspis in argem
to qz in auro vt dicitur in lapidario. liquabile &
in igne resolutiu[m] et liquefactiu[m]. colorem ha
bet igneum rubeum. infrigidatu[m] no iteru effici
tur candidu atqz durum. et qznis grossum sit et
materiale respectu auri. tam e post aurum i va
lore et precio obtinet inter metalla principatu[m].
Est em medicinale et multaru erudititudini cura
tiu[n]. nam eius scoria sive spuma vulnera sanat
et replet. et carnes superfluas in eis crescere no
permittit. cicatricē inducit sordes corporis mū
dificat. cauterium a fetore custodit. fortat flu
xibilia membra & costringit. ex contacu terre ru
biginem contrahit. sed ex arene et salis cofracti
one colorē pristinu recipit et resumit.

De adamante.

Capitulum. ix.

H Damas ē lapis
indicus puus et indecorus ferrugi
neū habens colorez et splendorum
cristallinū nunqz tamē ultra magnitudinem nu
clei auellane ē repertus. hic nulli cedit materie
nec ferro quidē nec igni. nec vncqz incalescit. vñ
a grecis vis indomita appellat. sed cū sit inuit
ferro. ignis cōtempoz. rumpit sanguine calido
& recenti. cuius fragmētis sculptores in signan
dis gemmis et pforandis utunt. Hic dissidet
in hoc a magnetē. qz positus adamas iuxta fer
rum no patit illud attrahi a magnetē immo
retrabit qz quandā violentiā ferrū a magnetē la
pide sic attractū. dicit hic lapis more electri ve
nena deprehendere. metus varios expellere et
maleficis artibz obuiare. Hucusqz ysl.li.xvj.c.
de cristallis. Hic lapis fm dyasc. gemma recō
ciliationis dicitur et amoris. quia si mulier a vi
ro suo fuerit disgressa. qz virtutez adamantis i
viri gratiam facilius reuocat. Adhuc dicit idē

qz si verus adamas capiti dormientis mulieris
supponatur cautus scire poterit maritus eius
an sit casta. nam si fuerit casta dormiendo ample
cti cogit vi lapidis maritū suū. si no fuerit infi
delis ab eo subito resilit et velut lapidis presē
tia iam indigna subito de lecto cadit. Virtus
etiam huius lapidis est vt dicit Dyasc. qz cum
in lacerto sinistro gestatur valet contra hostes
cōtra insaniam. rixas et iurgia. cōtra incubos &
fantasmata. cōtra varia somnia et venenos.

De ametisto.

Capitulum. x.

H Metistus lapis
est indicus qui inter gemmas pur
pureas obtinet principatu[m] vt dicit
ysid. Est aut ametistus colore purpureo et vio
laceo permixtus quasi rosa nitens et leniter fū
dens quasdam flamulas et emitens. Isi. Alter
num eius genus descēdit at iacinctū non exto
to igneum sed vini colorem habēs. Et sunt spe
cies eius quinqz Isid. Sed vt dicit dyasc. pur
pureus nobilior est et alijs utliz. nam no ei
cōtra ebrietatem est et facit vigilem et magare
pellit cogitationem et bonum cōfert intellectū
et inest ei mollices ad sculpēndū.

De achate.

Capitulum. xi.

H Chates ē gēma
nigra habens albas venas. et dicit
achates a flumine eiusdem nomis
existentis in sicilia iuxta quod est gemma pri
mitus inuenta vt dicit yslid. modo aut in pluri
bus regionibus inuenitur. Est autem quoddā
genus creticum vt dicit dyascorides cum ve
nis ceruleis. Aliud genus est indicum variū cu
guttis sanguineis. primum em genus vt yslid.
dicit credit valere magicis artibz. nā ipa tempe
states cōuertit. sicut flumia sicut dicit. Idez
etiam genus utile est fm dyasc. ad regū fortū
et simulacra monstrāda somniorz. Creticū autē
genus mutat pericula. gratum facit et placen
tem et p̄suasorē et facundū et vires cōfert. ter
cium genus scz indicū visū fouet contra situm
prodest. cōtra venenū valet. et accessio ei odo
rifera est vt dicit dyasc.

De abestone.

Capitulum. xii.

Heston archa
die ē lapis ferrei coloris ab igne no-
men sortitus eo q̄ semel accēsus nū
q̄ extinguit. de quo fabricatū est illud mecha-
nicū de quo gentiles capti sacrilegio mirabant
In quodam cīm tēplo veneris erat factū cāde
labrū in quo erat lucerna sic ardens vt nulla tē
pestate et nullo ymbre extingui posset vt dicit
ysl.li.xvj.in ca.de gemmis.

De absciso.

Capitulum.xij.

Hiscus ē gēma
nigra ponderosa distincta venis ru-
bentib. hec calefacta igni septē die
bus calorem tenet vt dicit yslid.ca.de nigris gē-
mis.

De alabandina.

Capitulum.xij.

Habandina est
gemma dicta ab alabanda regione
asie cuius color similis est calcedo-
nio sed rarius vt dicit yslid.ca.de cristallis. fīm
Dyasc. aut̄ alabandina est gemma clara et sub-
rufa vt cardius cuius virtus est sanguinem pro-
nocare et augmetare.

De argirite.

Capitulum.xv.

Hargirites est gē-
ma argento silis h̄ns stigmata au-
rea. cui silis est i colore andromaya
Est em̄ lapis cui color argenteus ē vt dicit yslid.
cui ē forma quadrāgula sic tessere et fortitudo
sic adamatis. hnic putat magi nomē imposita
ab eo q̄ amoy impet vel iracūdias credit re-
frenare vt dicit yslid.ca.de gēmis aureis.

De astrione.

Capitulum.xvj.

Hastrion ē gēma
indica cristallo p̄pinq in cui centro
luc̄ stella fulgore lune plene. sic aut̄
dicit ab astris eo q̄ eis oposita fulgorē rapit
yslid.ca.de cristallis.

De allectoria.

Capitulum.xvij.

Hollectoria siue al-
lectorū ē lapis q̄ innenit in vētricu-
lis gallinaceis. cristallo obscuro silis
cui vltia magnitudo ē ad fabe quātitatē. hic
in certamie fīm magos credit reddē hoīes in-
supabiles et invictos vt dī i lapiđ. De hac gē-
ma dicit dyas. allectorū lapis excitat venerem

gratū facit et constātem ac victorē discretū
oratore amicos reformat et reprimit i ore sitim.

De asterite.

Capitulum.xvij.

Hsterites ē gem
ma candida inclusā continēs lucem
sicut stella intus ambulantez redditq̄ solis ra-
dios candidantes.

De amatide.

Capitulum.xix.

Hamatides ē lapis
vel gēma a qua si vestis fuerit cōta-
cta cōtra ignem resistit et si igni im-
ponat non ardebit. sed splendore accepto niti-
dior apparebit. et est similis allumini scissili. om-
nib⁹ magoz maleficijs obuiās et resistens vt di-
cit yslid.libro.xv.ca.x.

De bitumē.

Capitulum.x.

Bitumē est terra
a gleba limosa et viscosa i locis pie-
cipue palustrib⁹ generata. Est au-
tez fīm yslid.li.xvj.ca.ij. quedaz terra glutinosa
que iuxta lacū asphalti i uidea rapitur. cui na-
tura est ardens et igni cognata. et ē tante tena-
citatis q̄ nec aqua nec ferro rumpitur. sed solū
sanguine menstruali. Est aut̄ utilis qd navium
cōpaginatōem. de hoc bitumē dicit in Plat.⁹
asphalti id est bitumen iudaicum calidū et sic-
cum in tertio gradu. et est terra nigri coloris et
ponderosa et fetida. et est terra vt dicunt aliq
de spuma maris mortui generata et ad modū
terre indurata. habet autem virtutem attra-
hendi consolidādi et consumendi. et multū va-
let ad vulnera et vlcera consolidanda si pulne-
risatur et sicco vulneri supponatur. et si vulnus
fuerit multū longum et latum. Valet etiā ad
passiones matricis spūalia cōprimētis. si ponā-
tur sup carbones et fum⁹ eius q̄ est fetidus sup
os et nares strahat. Valet insup pneumaticis
somnolentis liturgicis. q̄ fleuma de capite mul-
tum purgat vt dicit Plat.

De berillo.

Capitulum.xxj.

Berillus ē lapis
indic⁹ viriditate similis smaragdo.
sed cum pallore. Politur ab india
in sexangulas formas vt coloris hebetudo re-
percussu angulorum excite. aliter aut̄ politus
non habet fulgorem. Genera aut̄ eius sunt de-
cem vt dicit yslid.ca.de viridibus gemmis. vbi

etiam statim subditur crisoberillus species scz est berilli. cuius pallida viriditas in aureum color rem resplendet. et hunc etiam india mittit nobis. berilli virtutes describit dyasc. dicens. In be rillos qui magis pallet melior est. virtus ei⁹ cōtra pericula hostiū et cōtra lites iniuctū reddit et mitem. ingenium bonum adhibet. valet cōtra vicia epatis et cōtra suspiria et eructatōes. hu midos oculos sanat. manum gestantis exurit si solis oculis radio opponat. hominem magnificat et amore cōiungit coniugalem.

De calculo.

Capitulum. xij.

Calculus ē lapill⁹ terre admixtus rotundus atz durissi mus. purus et ex omni parte lenissimus atz planus. dictus aut̄ est calculus eo q̄ si ne molestia sui breuitate et planicie a pedibus cōculcer. cui cōtrarius ē scrupulus. lapillus scz asperimus et minutus qui si int̄ pedem et calceum inciderit valde nocet. hinc et laxa dicuntur scrupula id est aspera atz dura ut dicit ysid.li. xv.ca.ij. sepe aut̄ lapillus in corpe animalis ex calidis et viscosis humorib⁹ nunc in vesica nūc in renib⁹ generat ut dicit Constant. quere supra libro septio de passionib⁹ renūm.ca. de calculo.

De cote.

Capitulum. xij.

Cōtus eo q̄ ferrū ad incidendū acut. cotis em̄ greco sermōe incisio dī vt dicit ys. Et ex his alie aquarie sūt alie oleo indigēt in acuendo sed oleū lenez. aqua ḥo aci em acerrimā reddit ut dicit ys. libro eodem ca. ij. hoc aut̄ cotis p̄prium habet q̄ in hoc q̄ acu endo alteri seruit. paulatim se cōsumit ut dicit Grego. puluis ḥo eius ab ipius substātia resolutus cōgruit medicine. virtutē habet desiccatiā reperciūnā. et sanguis restrictiū ut dicit Constantinus.

De calce.

Capitulum. xxij.

Calx ē lapis adū stus ex cui⁹ admixtione cū arena et aq̄ sit cemētū. Est atc calx dī avia ut dicit ysid. q̄ dū sit tactu frigida. int̄ i ocul to feruētē h̄z vel cōtinet ignē. An et p̄fusa aq̄ statim ignis erūpit latens. Cui⁹ natura aliquod mirum h̄z. postq̄ em̄ arserit aquis incēdit. quibus solet ignis extingui. oleo ḥo extinguit quo solet ignis accendi. Usus eius est fabricē necē

sarius. nam lapis lapidi nō potest heterē fortius nisi calce sit coniunctus. Calcis autem que fit ex lapide albo et duro melior est structuris. Ex molli ḥo virilior ē in tectis. Hucusq; ysid. lib. xv.ca.ij. Calx autem fm̄ Plat. calida est et sicca i quarto gradu. que mixta cum oleo p̄stulas et vulnera putrida iuuat et incisiōes bene consolidat. carnem supfluam corrodit nec i vulnera crescere p̄mittit. Calx viva cum auri p̄gimento et aqua ad modū pultis decocta pilos cadere facit. quia suo acumine poros aperit ut dicit Constant. et Plat.

De cemento.

Capitulum. xv.

Cementum est calcis et arene cum aqua tempate cōiunctio et mixtura que ad lapides cōiungēdos et parietes limiendos et dealban dos summe est necessaria. In picturis et coloribus parietū primū stramentū et principium est cemētū. Nelius aut̄ adheret humefacto. et maxime si fuerit de plastro sive gipso. nam ut dicit ysidorus. gipsum calcis est cognatum. Optimū autem omnium lapidū est de lapide speculari factum cementum qui lapis translucet si cut vitrum et multum scissibilis in tenues cristas ut dicit ysido. et est idem quod plastrum quod in greco dicitur gipsum sed in teutonico speretalorum inveniatur.

De carbunculo.

Capitulum. xxvi.

Carbunculus la p̄pis est p̄ciosissimus sic dictus q̄ ut carbo est ignitus. cuius fulgor nec nocte vincitur. lucet em̄ in tenebris adeo ut flamas ad oculos vibret. Genera eius sunt duodecim. s̄ prestantiores sunt qui fulgent et emitunt radios sicut ignis ut dicit ysidorus libro. xv.ca.xij. Ibidez subditur carbunculus grece antrax dicitur. dignitur in libia apud trogo ditas. Inter has duodecim species precellit antracites qui ignei est coloris. sed candida ve na precinctus. cuius est proprium q̄ projectus in ignem velut inter mortuos carbones extinguitur. sed aqua perfusus exardescit. Alia est species carbunculi nomine scandasirus a loco indie ubi inuenit sic dictus. in cui⁹ specie velut intra lucidos ignes apparet quedā gutte q̄i anree. et hec gemma est precij incomparabilis re-

Spectu aliarū. Alia ē spēs q̄ signes appellat a la
cernarū fragrātia sic dicta. et hanc gemmam re
missum carbunculū dicunt. Et est duplex. vna q̄
vt purpura radiat. altera velut coccinei coloris
seu ruboris. hec a sole vel actu digitorū calefa
cta paleas et cartarū folia ad se rapere dicitur
sculpturis resistit. si ḥo aliquā sculpta fuerit dū
signa in cera imprimit quasi quodaz animalis
mortuū partem cere secum tollit vt dicit ysido.
ibidem. Ad speciem carbunculi reducit balan
gi⁹ qui rubeus est et placidus vt dicit Dyasc.
et dicit q̄ hec species carbunculi in vena sapbi
ri innenitur. et ideo ex vicinitate sapbiri quādā
nebulam ad modum fauille circa ignem balagi
us cōtrahit que circa eius superficie se diffundit.
et hoc patet sensibiliter si diligentius cōteplet.

De crisopraso. **C**apit. xxvij.

Risoprasus est
lapis ethiopicus quē lux celat. et p
dit obscuritas. de nocte em ē igne⁹
de die ḥo aureus vt dicit ysido. ibidem. In die
em̄ quasi evanescens et fulgorē amittēs q̄si au
rum expallescit. Est aut̄ alia species crisoprasii
quā india nutrit. hic crisoprasus similis ē pras
sio in colore sine porro. et respergit quibusdaz
guttis aureis vt dicit in lapid. **D**e calcedonio. **C**apit. xxviii.

Alcedonius est
lapis pallidus et hebetem preten
dens colorem quasi medium int̄ be
rillū et iacinctum vt dicit in lapidario. Nascit
aut̄ apud nasamos vt ferunt diuinio ymbre. et in
uenit ad repcussum lune plene vt dicit ysido. li.
xvj. Q̄o inuenit nisi tricolor ut dicit lapid. Om
nia eius genera sculpture resistunt. calefact⁹ pa
leam attrahit. ysido. Hic lapis pforatus et por
tatus facit vincere causas. et valet cōtra illusio
nes demonū et virtutes cōseruat ut dicit dyas
corides.

De crisolito. **C**apitulū. xxix.

Risolutus est la
pis et ethiopicus. vt aurū lucens. et
vt ignis scintillās mariū colore ē si
milis. declinas ad virore in auro posit⁹. in sini
stro lacerto gestatus dicit terrere demones et
fugare. iuuat cōtra timores nocturnos. et me
lancoliā minuit aut depellit et cōfortat intelle
ctum ut dicit Dyasc. Crisoliti quedaz species
est crisolimpbis. cui⁹ color de die aureus. dno

cte ḥo ignens iudicat. Est et alia species criso
litū que dicitur crisolentus colore aureus. eius
aspectus de mane pulcior est. Deinde habea
tur eius color. et est ignis capacissimus. qui siis
eta ignem fuerit citius inflamat. vt dicit ysli.
li. xv. ca. de gemmis aureis.

De celidonio. **C**apit. xxx.

Elidonius lapis
est modicus tamē preciosus. Hui⁹
duo sunt spēs sc̄z niger et rufus. de
ventre hyrandinis extrahunt. parui q̄dē sunt
et deformes sed in virtutib⁹ nō sunt maioribus
imparēs immo multis alijs sunt maiores. Ha
let em̄ rufus cōtra lunaticā passionem et cōtra
insaniā et antiquū languore. facundū facit et
gratum et placente. Niger ḥo valet cōtra no
rios humores et febres et iras. et lotus aqua sa
nat oculos. hec dicuntur in lapidario.

De cristallo. **C**apitulū. xxxi.

Ristallus lapis
est relucens clarus et colore aquos⁹
crediturq̄ nix v̄ glacies p multoz
annoz ipacia indurata. vnde et nomen ei gre
ci dederūt. gignit in asia et cipro. maxime in se
ptentrionalib⁹ alpib⁹ vbi in estate sol feruentis
sumus invenit. et ideo quia annosa et diurna
est ibi glacies ideo speciem reddit hanc que cri
stallus nominat. Hic si fuerit oppositus solis
radiis adeo capit flamam vt aridis fungis ignē
prebeat. Usus eius ad pocula destinat. nibil
alind operatur q̄ frigidū facere potest. Huc
usq̄ ysli. li. xvij. ca. xij. de cristallo aē dic Dyas.
cristallus nō vi frigoris tm̄ s̄ vi magis terrestrei
tatis in lapidez indurat. color aut̄ illius glaciei
est similis. huīus virtus est cōtra sitim et ardo
rem qui tritus melle et potat⁹ lacte replet vbe
ra. si ex causa calida lac prius sit amissuz. Et eti
am sumptus in potu valet cōtra colericā passi
onem et viscerū. si nō assit cōstipatio. Lapis est
luci pnius. vnde litteras et alia que in eo ponū
tur manifestat. Q̄ autē ex aqua materialiter fi
at cristallus dicit Gregorius super primū Eze
chiel. habz inquit aqua ex se fluitatem. sed per
frigoris vebementiam in cristalli convertitur
firmitatem. vnde in Ecclesiā. scribit. Flavit
ventus aquilo et congelauit crystallum zc. Ec
huīus assignat Aristotiles ratōnem in li. meth.
ibi. lapidea de substantijs mineralibus materia
liter sunt aqua vt dicit Richardus rufus. lapi
des mineraliū sunt de aqua sed quia habet de

Liber

terrea siccitate plus q̄d liquabilia. ideo nō cōge-
lant solo frigore aquoso sed etiā a terre siccita-
te qua p̄misceſt et quare aquosū terrenū vitreū
q̄n̄z sup aquā dñatur vincit frigiditas supdi-
cta. ex quo p̄z q̄ vera est ratio H̄eg. et eccl. q̄
dicunt q̄ ex aqua potest cristallus generari.

De ceraunio.

Capitulū. xxxij.

Oferaunius est la-
pis cristallo similis ceraleo colore i-
fectus. et est apud germaniaꝝ. alter
est hispanicꝝ rutilas ut flama. hi cadunt de lo-
cistonitri. et dicunt cōtra vim fulgurū opitu-
lari ut dicit ysid. it idē. Idem in lapidario ubi
dicit. Cum tonat horrendū cuz fulminat igne
us ether. Quibꝝ illis sum celo cadit iste lapillus.
Qui caste gerit hūc a fulmine nō feriet. nec do-
minus aut ville quibus affuerit lapis ille. Virtus
utriusq; est ad prælia et causas vincendas. et va-
lent ad dulces somnos ut dicit ibidē.

De corallo.

Capitulū. xxxvij.

Orallus nascit̄
in mari rubro. et q̄dū tegit aquis
lignū ē. s; statim qn̄ extrahit̄ et tagil
aere ilapidem indurat̄. Sunt aut rami eius sub
aqua candidi et molles. extracti cū retibo rube-
scit et lapidificat̄. vt dicit ysid. ca. de rubris gem-
mis. Et sequit̄ ibidē quātūz apud nos p̄ciosa
est indica margarita. tāto preciosior est corallꝝ
apud indos. hunc magi dicunt resistere contra
fulmē. Ysid. Idez dicit ilapid. Ipsius ē ait 30
roastes mira potestas. Fulmina tiphonias tēpe-
statesq; repellit. A quoq; gerat̄. Est at̄ du-
plex. albus et rufus et nūq; ultra semipedē lon-
gior inuenit̄. rufus maxime valet cōtra omnem
fluxum sanguinis. cōtra epilepsiam et cōtra dyabo-
lica et varia mōstra. multiplicat fruct̄ et expe-
dit fines et principia negotiorꝝ.

De cornelo.

Capit. xxxvij.

Orneolus lapis
rufus et obscurꝝ utilis tñ ē et p̄ci-
osꝝ q̄ i collo suspēt̄ vñ i digito por-
tat̄. In disceptādo surgētes mitigat iras. Hā-
guinis ex mēbro s̄sist̄ quēcūq; fluorē. Pre-
cipue talē patitur si semia flāru ut dicit ilapid.

.XVI.

De dyonisio.

Capit. xxxv.

Dyoniſius lapis ē
niger vel fuscus rubentibus venis
sparsus. vocatur aut̄ ita q̄ si aq; mi-
xtus cōteratur vinū flagrat. et tamen quod in
illo mirum est ebrietati resistit ut dicit ysidorꝝ
libro. xvij.

De diadoco.

Capit. xxxvi.

Diadocos lapis
est pallidus lucens ut berillus. et est
aptus ad respōla a demonibꝝ obti-
nenda. excitat em̄ demōes et fantasmata. et si te-
functo q̄s forsan applicet illū. ptinꝝ assent̄ soli-
tas emittere vires. Nam sacer hic lapis ē et que-
mors sternit abhorret licet dicit in lapidario.

De ere.

Capitulū. xxxvij.

Eras est vocatū ut dicit ysid. Apud
antiq; em̄ anteq; ferri cognit̄ fuit
vslus. ere primi p̄scindebat terrā et belli certa-
mina pagebat. tunc aurū et argētū reiiciebant
nunc ḥo aurū in summo honore ē. Sic voluē-
da etas cōmutat tpa rerū. ḥo sūt ysid. li. xvij.
Idem aut̄ es ē et cuprū. q̄i vtrūq; ex eodem la-
pide p̄ decoctōem ignis resolut̄. Lapis calore
ignis resolutus ē es cōvertit̄. Job. xxvij. Com-
ponit̄ aut̄ es sine cuprū sic et alia metallia ex sul-
phure et argētoniō. s; hoc accidit qn̄ plus ē de
sulphure q̄d̄ de argētoniō. et sulphur ē t̄reūz
et nō purū rubēū habēs colorē adurentē. Ar-
gentū ḥo vñū mediocre nec nimis grossū nec
nimis subtile. Et et̄ tali cōmixtione es generalē
sic dicit Aris. Sic at̄ dicit ysid. ca. d. ere. Es si fuēit
admixtū cū alijs metallū colorē mutat pit̄ et ḥtu-
tēvit p̄z i auricalco et i ere cōchlio q̄i cū dīfīs me-
tallē p̄fūctū vñ qdā ē albū ad nitore argēti ac-
cedēs. alind fuscu sp̄ēm auri exp̄mēs. tertū in q̄
cūctōz ē tēperies. Est et̄ alind gen̄eris qd̄ dī
coronarium quod sc̄z ex ductiliere i lamias at-
temuat et felle tauri tingit̄. speciem auri preten-
dit in coronis histriōnū vnde et coronariū ē vo-
catum. Es aut̄ quod ductile est et malleo pro-
ducitur regulare appellat̄. ecōtra fusile qd̄ tm̄
funditur. sed quod fusile est sub malleo fragile
est. quandoq; autem es bene purgat̄ et ab omni-

Hic vicijs excoquie ductile efficit et regulare.
Omne atque in frigore magno melius fundit.
Es celerius rubiginem contrahit nisi oleo perungatur. Item inter omnia metalla est vocalissimum et maxime potestatis. Hucusque ysi.libro xvij.marine conuenit vsui tubarum et tympanorum propter suam sonoritatem et durabilitatem lapis unde excoquie est marine duricie et compactio. Unde non facile frangitur nisi prius in rupe igne fortissimo exuratur. Octies autem vel nonies comburitur antequam extrebat perfecte de lapide et purgetur sicut mihi sepius certissime assernerunt (in loco ubi foditur) eris purgatores. Vasa enea rubiginosa sunt et eruginosa nisi sepius arena aspera confrentur. Olfactu etiam et gustu sunt abominationis nisi cum stan no sint limita. Es etiam si sine stanno fuerit defaci virutem et crematur. ut dicit ysidorus capitulo de stanno. Es vero exustum et paluerat ut dicitur in plat. habet virtutem dissoluendi et consumendi et extenuandi et humores noxi os expurgandi. vulnera sanandi. caligines oculorum purgat. carnes supflavas corrodit et rident crescere non permittit ut dicit plato. et dyas.

cit ysi.libro xvij.ca. de rubis gemmis. Defaci li autem quocunq modo homo voluerit recipit colorem et tincturam. Unde de radice auense et conchilio defacili inficitur ut dicit idem ibidem.

De echite.

Capitulum xxxix.

Echites lapis est indicus et persicus qui in litorebus oceani infimi tam indici mari qd persistit inuenitur. Est autem lapis colore puniceo sicut dicitur in lapidario. et est duplex ut dicit ysi. scilicet masculus et femina. unde et binus semper in nidis aquilarum inueniuntur. nec sine his parere posset aquila. et in aquila istos seruat in nido suo. Horum masculus durus est et similis galle et subrutilans. feminine vero molis est. et hi lapilli alligati parienti faciunt partus celeritatem et etiam faciunt aliquando abortini si nimis diu ibi dimittuntur. et aliquid excidit vulne nisi cito a parturientibus auferantur ut dicit ysidorus libro xvij.ca. iiiij. Hic eniā lapis more pregnantis alium lapidem in se tenet clausum ut dicit dyas. et in lapidario dicitur. Continet hic alium pregnantis more lapillum. Ius virtus est conferre sobrietatem. divicias auget et amorem et facit victorem et favorabilem et caducorum prohibet casum. si de veneni fraude quis suspectus fuerit si reus fuerit. hic lapis sub cibo eius positus cibum de glutire non permittrit. qd si lapis subtractus fuerit cibum deglutire non tardabit.

De electro.

Capitulum xl.

Electrum est metallo ad solis radii auro clarum luceat et argento. nam sola poetis electron dicitur. Efficaciam autem est hoc metallum omnibus metallis et nobilior. Huic tria sunt genera unum quod ex primo arbore fluit quod lucinum dicitur. quando enim primo fluit de arbore est liquidum gummi sed post induratur calore vel frigore in duricem lapidis propicui et crystalli. Alterum genus metallum dicitur quod naturale est illius est nature et in coniunctio ad luminaria clarum cunctis metallis fulgeat et venenum prodat. nam si eo infundas stridorem edit et in colores varios in modum arcus celestis se mutare subito consuevit. Hucusque ysi.libro xv.de metallis vlt. De electro atque artificiali dicit super Ezech. dum aurum (inquit Greg.) miscetur cum argento. argentum ad claritatem crescit. aurum autem cum claritate argentum tempatum virtutem suam non perdit sed tantum ad teorię coadmixti argenti aliquatenus expallescit. Electrum enī verum a quibusdam accepta coloris anima folia et palcas vestimentorum simbri as rapiat et attrahat. sicut magnes ferrum ut di-

De emachite.

Capitulum xl.

Emachites lapis est rufus ferrugineus africus et indicus ac arabicus sic dicitur eo quod crux ore resolutus in colorem sanguineum mox erupit ut dicit ysi. valet contra vesice fluxum et oculorum dolores. contra venenum et serpentis morbum et ventris fluxum omnem sanguinem stringit et maxime mulierem et gingivaram ut dicit dyas. In platea autem dicit frigide et siccus esse complexionis. et habet virtutem constinguendi fluxum sanguinis. dicitur autem ab emachite quod est sanguis et chites quod est sisto et unde valet emoptoicis. id est sanguinem vomentibus et dissentericis singulare presidium est.

De elitropia.

Capitulum xli.

Liber

.XVI.

Elitropia gem

ma est viridis cū guttis puniceis ve
nis sanguineis superpersa. Et est di
cta ab effectu. qd si ponit in aqua radijs soli op
posita ebullire facit et aquā in vase positā re
soluit in nebulā. et post paululū resoluta ī gut
tulas pluviales. Hec eadem etiam gēma vide
tur posse facere mira. nam posita in pelui in aq
clara radios solis mutat. et ex aeris repulsione
obūrare videt radios solarii claritatē et quē
dam inducere in aere sanguineū colorē ac si sol
ex interpositione corporis lunaris ad sole eclipti
cas pati tenebras videat. Et ideo qd illa videt
solis posse mutare claritatē. Elitropia. id est so
lis auersio nuncupat. et hoc expresse dīc ysid.
et Dyas. in lapidario. Dicit ex renomen hñs
estin elitropia gēma. Que solis radijs in aqua
subiecta vacillo. Sanguineū reddit mutato lu
mine solem. Eclipsumq; nouā terris effundere
cogit zc. Et dicit ysid. qd ita manifestat incan
tatorum stulticiā et magoz qui in suis prodigijs
gloriātur. Illudū em boīm aspectibus in his
que operant sic facit gemma supdicta de qua
exēplificando dicit qd herba eiusdem nominis
cum quibsdā incantatōibus additis. fallēdo
visum intuentū. facit portantē hoīem nō vide
ri. In multis alijs ē gēma hec cōmendabilis. qd
sanguinem stringit. venena tollit. nec falli pote
rit qui eaꝝ gesserit zc.

De enidro.

Capitulum.xliij.

Enidros parvus

lapis ē et modicus ppetuis distillat
guttis. nec tamen liquefit oīno nec
efficit aliquo mō minor. vñ dicit in lapid. per
petui fletus lacrimis distillat enidros. qd velut
ex pleni fontis scaturigine manat. Et dicit ibi
tem qd difficile est hñdi reddere rōem. quia si
gutta defluit de lapidis substātia qd nō mōr
efficit vel oīno liquefit. si x̄o res vel aliud ipz
ingreditur quid ē qd ingrediēs nō repellit egre
dientē. Noteſt tamē esse vt mībividetur qd vir
tus lapidis cōdensat in aquam aerē sibi vicini
ppinquātem vt iam videat exire de substātia
lapidis qd egreditur de substātia aeris. circum
stantis.

De epist. 1

Capitulum.xliij.

Epistes ē lapillus

rutilās et rubicūd. qd ex pte cordis
gestar tutū seruat. cōpescit seditio
nes. coercet locustas et volucres steriles. nebu
las ac grandies a fructibus ēre. et oppositus soli
ignez radios emitit. Et si hñc lapidē in aquā
fermentē. p̄ceres cessat eins ebullicio et p̄ mo
dicū frigescit ut dicit ysid. et Dyas.

De excolicero.

Capitulum.xliij.

Ecoliceros la

pis ē sic dīct eo q. xl. coloribns est
distīct. et ē pū valde et efficit oīos
intuētis hoīs tremulos. ilibia apd trogoditas
inuenit. De ferro. Capitulum.zlxv.

Errum a ferien

F do est dictū ut dicit ysid. sua ei du
rīcie ferit domat et cōcutit oīa genēa
metalloz. qd qdē qzuis de tra origiez p̄trabat
durissimū tn ē et solidissimū. et oīa alia ferreō
p̄primit et dilatat. et hoc ut dicit ysid. vñ t̄re ge
nō nomē assūmit et ph̄ m̄ltipli variat. qd fm h
magis durū vñ mī inueit. Generat at ferrum
fm aris. ex argētonino grossō nī mūdo neq; po
roso ēre. et sulphure grossō in cui cōpositōe
pl̄ ē de pdicto sulphure qd de argētonino. vñ
xpter dominū frigidū et siccū et terrei ferrū frigi
dum et siccū valde durū ē in suis ptibus et p̄pa
ctū. et qd mī hñ in se aerei et aquei huīdi qd alia
metalla. id ad resoluēdū in igne difficile ē et gra
ue ad remoliendū ut dicit Rich. Ferramenta
vero cū oleo tēperare mos ē ne aque frigidita
te nimīndi endurent ut dīc Ili. ferrū ex sanguinis
cōactu citissime rubigine cōtrabit. et duz eius
substātiā subintrauerit vix recedit ut dīc
Ili. Rubigo est viciū rodens ferrū quod ei ac
cidit vel sue substātie impuritate sine ex terre
p̄tractu et vicinitate. siue ex sanguis siue ciuilibz
infecti aut humidi vaporis qditate. Et subdit
idem. a ferro inquit sanguis huīanus effundit et
de ferro se vlciscit. quia de re nulla alia ita cito
per rubiginez cōsumitur sicut quādo humano
sanguine immundat. Cū ferro magnes cōcor
diā habet. vñ et magnes ipm attrahit et ipm at
tractū etiā mediātā vase argeteo vel eneo ipm
sequit eiq; subiçit et obedit. Si ferū bñ poli
tū a lumīe vñ aceto līnitū fuerit simillimū fit eri
rubigie carebit politū ferū. si cerusa vñ medul
la ceruina fuerit plūnitū Ili. Feruz candens si
in vino vel in lacte sepius extinctum fuerit ipm.
vinum spleneticis et alijs morbidis medicare

facit ut dicit Constan. Ferrum etiam ut dicit ysid. accensum igni nisi induretur. ictibus corrumperet rubens in igne non est utile ad cundendum antequam albescere incipiat vel albore. Usus ferri utilior est homini in pluribus quam usus auri. et quoniam plus diligatur auri species ab auris sine ferro res publica tute non agit. quia sine eius metu securitas ab hostibus non habet. ferro communis iustitia regit. tuus in occlesia et in proborum audacia ferri metu coercescet sine ferro nullum fere opus mechanicum vix perficit. nullum edificium costruit agricultura nullatenus exerceat. Et ideo hinc ysid. est dictum ferrum eo quod farra id est semina condat. quod sine ferro nec panis de terra acquiritur. nec etiam iam paratus panis sine ferro congrue dividitur ut in usum cibi ab homine assumatur. Item ferrum ferro acutum ut dicit salomon. nam a fricatione mutua hebetudo ferri iterum attenuatur et sic acutum ut inde scilicet quodlibet incidat. Scoria dicit ferri immunita dicia que in igne excoquitur et est sic dicta eo quod de ferro ignis violentia sit excussa ut dicit ysid.

De ferragine. Capitulum. xlviij.

Ferrugo est lima tura ferris sicquam est illud quod euolat ex percussione ferri. et habet virutem siccandi et attenuandi et ideo valet contra opilatores splenis. vomitus tamen potenter excitat instantem quod aliquando ducit ad mortem nisi puluere adamatis vel aqua in qua per noctem aquerit eius violentia reprimatur. contra emorroidas dicit esse puluis eius optimus. dissenteria vero est fluxum ventris strigunt ut in Plat. Ferrugo etiam dicit ferri rubigo et corrosio dicta a corrodendo. dicit tamen proprie erugo ab erodendo non ab eramento ut dicit ysid. manus siquidem tangentes inficit et macula deformem post se reliquit quanto ferrum magis purum et politum tanto evidenter et citius a rubigine defedat et difficilius remouetur. Nec faciliter deponit nisi tribus modis scilicet per ignis excoctionem. vel per serrevum per lime corrosionem. vel per collisionem lapidis et durioris arenule extorsione. hoc autem habet proprium eruginis infectio quod occasione leui reuertit ad locum in quo semel radicatur.

De gleba. Capitulum. xlviij.

Gleba ex colle actione pulueris est in uno glomere coadunata ut dicit ysid. libro. xvij. c. primo. Terra enim ligata gleba est. soluta vero

puluis. Indurata in globum terra semen non recipit. et receptum erumpere in germe non permittit. compacta vero legit semina atque nutrit per pluviam. remollita quadam pinguedinem in se recolilit quam ad seminum productorem radicibus circumfundat ut dicit Greg. Aliquam etiam glebe naturam in se continent mineralia. et ideo ex glebis diversarum rerum species producentur sicut dicit Greg. super illum locum Job. xxviiij. Lapidem saphiri locus eius et glebe illius aurum.

De gemma.

Capitulum. xlviij.

Emma dicitur

eo quod luceat instar gemmam ut dicit ysid. gemme siquidem magnam decorum varietate colorum prebent auro. Ideo autem dicit ysid. dicitur preciosum quod rare sunt atque care. omne enim rarum magnum et preciosum vocatur sicut scriptum est. erat sermo dei preciosus id est rarus. ysid. nec alicui debet videri dubium aut falsum quin sua sit virtus divinitus insita gemmis. quia sic dicitur in lapide. Ingens est herbis virtus sed maxima gemmis. Quarum quedam in venis terre inueniuntur et cum metallis effodiuntur. quedam a profundo maris euomunt et generantur ipsorum locus ignorantes et tales gemme lepe in litorebus maris et fluviorum glareis repuntur. quedam in corpore animalium et reptilium sepius procreantur. Undecimque autem gemme venerint incredibili virtute inueniuntur divinitus insignes quando nobiles sunt et vere. Nam ut dicit ysid. capitulo de gemmis aureis. in quibusdam gemmarum generibus veras a falsis discernere magna difficultas est. nam sepe ille que sunt false et sophisticae veris videntur esse simillime. ita ut vix possunt vere a sophisticis reprehendi. quod quidam ut dicit ysid. per smaragdo vitrum arte inficiunt et fallit oculos subdola quoddam viriditatis similitudo. sine fraude enim nulla mortalium est vita. ysid. omnes autem non trascendidas gemmas cecas solem appellare eo quod desitatem sui obscurerunt. ysid. sed sepe falluntur sic indicantes. quod plumbum sepe latet in pumulo adamante ferrugine et obscuro quam in sardio lucidissimo vel benillio.

De gagate.

Capitulum. clx.

Gagates est lapis

rudis et tamen preciosus quam in sicilia et gagate flumine est reptile fluore flumis ad ripam tractum. non est notatum. quoniam in britannia sit plurimus et eximus ut dicit ysid. Est autem duplex scilicet glaucus et niger. niger autem est planus levius et facile combustibilis igni appositus fere sic turbatus. aut odore suo serpentes fugat. demo-

Liber

.XVI.

niacos pdit et demonibꝫ p̄trarius esse putatur
virginitate pdit. q̄r aqua eius bibita. si bibes ē
þgo non vrinabit. si nō ē þgo statī vrinā emit
tet. etiam p̄tra voluntatē vt di. dyas. et sic þgi
nitas p̄ lapidem experit vt dicunt autores. Item
idem lapis tam niger q̄ð glaucus attritu digito
rū calefactus paleas leues sibi appositas attra
here consuevit. potus autem cōfert ydropicis.
quia nocinū p̄sumit humorē. et dicit cōfortare
epar sua forsan siccitate et etiam occulta quali
tate. Item puluis eius appositus dentes robo
rat debiles et laxatos. Item multū dī vale p̄tra
fantasmata et nocturnas demonuz vexationes.
Item eius subfumigatio puocat mēstrua qñ
casu aliquo sunt ablata. Item dicit sedare do
lores ventris qñ stomachus patitur casu aliquo
subversionem. Item vincit p̄stigias et carmina
dura resoluit. vt dī in lapide. Item valde acce
lerat partum et adiuuat parientem. vt dī in la
pide. Unde si lapis tam grossus et rudis rā mi
rabilia operat. nullus ppter exteriorē facie vili
pendendus ē q̄ð dī þtus latens interius igno
rat. De hoc autē lapide dicit Isido. i aqua ac
cendit. extinguit þo in oleo qđ est mirum.

De galactile.

Ca.l.

Gallactiles ē lapis
colore cinereus. gustu suanis. qui si
attritus fuerit quoddā lacrē de se
emittit. vt dicit Isido. lapis in ore clausus tur
bat mentem. circūdat collo ubera lacte replet
alligatus femori dat faciles partus. mixtos aq
et sale si circūpergas ouili. ones replent lacte et
scabies fugat ab eis vt di. Dyasc.

De gelacia.

Cap.lj.

Gelacia gemma
est candida habens speciem gra
vinis in figura. Et est mire frigidit
atis q̄ nunc ab igne calcit. Isido. et Dyasc.

De geratice.

Ca.lj.

Geraticen lapis ē
niger sed supat þtute colorē quem
prins abluto si q̄s gestauerit ore di
cere mox poterit quid de se cogitat alter sic di
citur in lapidario. dilectū reddit et amabilez eū
super quē est. sicq; p̄bat þtus eius. nā si inun
ctum fuerit corpus alicuius melle et muscis ex
positū relinquit eū musce si presens fuerit iste
lapis. sed si lapidem substrinxerit sūgent corpus
eius et corrumpent.

De iaspide.

Ca.liij.

Aspis ē gemma
viridis smaragdo simil sed crassi co
loris simpliciter est. Eius spēs sunt
xvi. vt dicit Isido. nam ias viride pinnas in gē
ma dicitur. quis autē ei color p̄cipuus sit vi
ridis. tñ multos habet alios intermixtos. Eius
virtus est reprimere febres et ydopisim in his
qui gestant ipsum caste. Iuuat etiam parturiē
tem. fugat fantasmata. et inter pericula facit ho
minem tutū. interiorē refrigerat ardorem. flu
entem p̄pescit sanguinem et sudorem. luxuriam
cohibet et impedit p̄ceptum. menstrua p̄strin
git et emoroides si pulueriserat dat cū lacte ul
cera inueterata sanat. sordes oculorum purgat. et
visum acuit et confortat. maleficijs et incantatō
nibꝫ resistit. efficacior est i argēto q̄d ī auro. In
capite aspidis inuenit lapillus iaspidi simil q̄
mire creditur esse efficacie et virtutis. et ideo q̄
dam iaspidem quasi aspidez dictū esse credunt
tot aut̄ credit habere virtutes quot habet di
versas venulas et colores vt di. Dyasc. In mō
tibꝫ scithie inuenit optimus et a grifonibꝫ cu
stoditur quēadmodū smaragdus vt di. Isido.

De iacinto.

Ca.liij.

Iacint⁹ lapis est
ceruleus et saphirei coloris aliquā
tulum et p̄pinquus. ex colore suo no
men habens vt dicit Isido. Lapis iacint⁹ qui
dam in ethiopia est inuentus. Optim⁹ est qui
nec nimis clarus nec etiā nūniūz est obscurus
vel obtusus. sed ex vtriusq; p̄pamento medio
criter est refulgens Isido. Hic nō rutilat equa
liter. In aere sereno em̄ gratus et etiā p̄spicuus
in nubilo corā oculis est marcidus et obtusus.
Isido. In os missus sentitur frigidus. ad scul
pendum est durissimus. non tamen est inuict⁹.
quia ab adamante scribitur et signatur vt dicit
Isido. Sedm Dyasc. iacinctus lapis est nunc
colore ceruleus. nunc subrufus nunc purpure⁹
sive venetus. Et sunt tres species. nāz sūt gna
ti citrini et veneti. sed inf istos granati id ē bla
uij sunt meliores. iste lapis mirabilis ē qui acri
maxime se conformat. vt in nubilo sit nubilus.
et in sereno sit serenus. Istius lapidis est þtus
singularis sīm̄ autores q̄ pfert leticiā et p̄traria
tur melancolice qualitati. Confortatine ē vir
tutis sicut de eius speciebus dicitur. Conforta
tione cuncti virtutes habentur. Tisticiamq; fu
gant et vanas suspicione. Resistit etiam diu
nis pestilentis que solent in aere sepius genera
ti vigorem etiam dat mēbris. et vegetat neruos

et dulcem ac salutiferum dat saporem. ut dicit Dyas. maxime si similis est saphiro qd sum omnes qd gemmis tractant tanto in suis effectibus est efficacior quanto plus in colore et substantia saphiro appropinquat. et talis iunctus veneno obuiat et torico contrariatur. Dyasc. Etiam quedam assimilatur herba eiusdem nominis in colore. et in multis est ei par quis non per omnia in valore sicut dicit Isido.

De iride.

Iris est lapis ex a-
gonus id est sexangulus. ut dicit Isi.
qui primo in arabia iuxta mare rubrum est inuentus. nunc autem in plurimo locis inuenitur scz in germania et in hybernia et in multis regionibus aquilonis. Est autem color per-
spicuus cristallo similis. ut dicit Isid. et dicitur
iris p similitudinem arcus celestis qui percus-
sus sole sub tecto species et colores arcus cele-
stis in proximos parietes oppositos representat.
ut dicit Isi. easdem creditur habere virtutes
quas et berillus nisi quia tante non inuenit quantitatis. ut dicit Dyasc. Insup hic lapis ut fer-
tur cooperatur parturienti vel ut citius pariat
vel saltem ut dolorem partus faciliter sustineat
et non tantum de periculo pertimescat.

De ienia.

Enia est gema
que in oculis biene bestie inuenitur
que si sub lingua hois subdita fue-
rit ipsum dicunt predicere plurima iam futura
ut dicit Isi. et lapida.

De kame.

Ramau lapis est i-
colore nunc albus. nunc subniger.
nunc subrubicundus. nunc varius co-
loribus distinctus. est autem sic dictus a can-
matis. quod est idem quod incendium. nam in
locis sulphureis et calidis inuenitur. cuius virtus
sum Dyasc. est curare ydropisum. diversis ima-
ginibus et figuris sculptur et politur.

De kalbrate.

Ralbrates est la-
pis translucidus cristallo similis qui
reditur dare eloquentiam bonorum

et gratiam et defendit a noxiis et venenosis et ca-
rat tumorem epatis et splenis ut dicit Dyasc.

De kalcophano.

Ralcopbanus est ni-
ger lapillus colore depictus. qui ge-
status in ore dicitur clarificare vo-
cem et defendere a raucedine fances ut dicitur
in lapidario.

De ligorio.

Ligurius lapis est
in colore electro similis dictus ut di-
cit Isidorus a lince bestia. ex cuius
vrina inter barenulas generatur. virtus eius est
paleas attrahere. valet contra dolorem stoma-
chi. et stringit fluxum ventris. valet ictericis et
discoloratis. quia perditum colorum restituit.
ut dicit Dyasc.

De lipparea.

Lipparea est gemma
de sirticis partibus veniens. cuius
proprietas est qd omne genfe-
rarum ad ipsius presentiam properat et ipsum
intuetur. unde venatores feras quas canum cur-
su capere non possunt. solius lipparea aspectus
ad se ducunt sicut dicitur in lapidario.

De margarita.

Margarita omniū
gemmarum candidarum est preci-
pua. ut dicit Isidorus. que in mar-
garite nomine est vocata. quia in conculis ma-
ris hoc genus lapidis inuenitur. nascitur in car-
ne coclee sicut in piscium cerebro lapilli aliquā-
to inueniuntur. gignit ex celesti rore qd certo te-
pore anni coclee hauriunt. Ex quibus marga-
ritis quedam vniiones nuncupantur. habentes
aptum nomen eo qd in unus et numeris duo vel
plures simul reperiuntur. Hunt meliores autē
margarite conditae qd que flavescent. Illas au-
tem aut inuentus aut matutini roris concepto
candidas has senectus vel vespertinus aer red-
dit obscuras. hucusqz Isidorus libro. xvij. In-
ueniuntur autem quedam perforate naturali-
ter. et ille est alijs meliores qdā pforat arte ut d.
plat. Hunt at eligēde qd albe et clare speculares
et rotunde. Habent autē virtutē pfortativā vel

Liber

.XVI.

a tota specie ut dicunt quidā. vñ q̄ specialitate qđā al pgnē mēbra a supfluis humoribꝫ eo q̄ 2stringendo 2 coartando confortant. Valent contra cardiacā 2 sincopim cordis 2 cōtra debilitatez q̄ pueit ex fluxu medicine. uolēt etiā p̄ fluxū sanguinis 2 fluxū ventris. vt dicit Plat. Di autē in lapidario q̄ cū margarite generet ex rore quāto rorantis plus fuerit aeris baustū tanto maiore gignit roratio geminā. nā vñ seminucem crescē nulla putat. H̄ēt ibidē q̄ si illo tpe quo ex baustū roris incipit gemma generari si supuenerit choroſcatio vñ tonitus ex subita formidine clauditur concha. 2 sic patet abortiuū. Ab india autē 2 antiq̄ britānia nobiliores margarite transmittūt. vt dī ibidem.